O R YG . A U TO G R A F: B ibl. Czart., rkps 1605, s. 1341— 1344. Na odwrocie adres, ńlad pieczęci
i adnotacja rękę Kuczborskiego: Redditae 9 Aprilis  1564 Brunspergi.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, Domine et patrone 
modis omnibus colendissime. Etsi iamdudum a teneriori etiam aetate 
mea Ill-mam ac R-mam P. V -ram  observandam colendamque mihi pro
posuerim, quod admirabilis Ill-mae ac R-mae P. V-rae pietas atque 
doctrina merebatur, tamen hoc maxime tempore id mihi faciendum esse 
putavi quo Deus opt. max. ad eam me quoque ecclesiam vocavit, cui 
Ill-ma ac R-ma P. V -ra magna sua cum laude maximoque cum Dei altis
simi honore praeest. Cupio itaque, ut Ill-ma ac' R-ma P. V-ra de me sibi 
persuadeat nihil esse prorsus in quo ego semper vota mea conatusque 
omnes ad mandatum atque voluntatem Ill-mae ac R-mae P. V-rae non 
sim coniuncturus. Et quod ecclesiam quidem meam Elbingensem attinet, 
eam ego ita Ill-mae ac R-mae P. V-rae commendo, ut nihil in ea mihi 
praeter voluntatem atque mandatum Ill-mae ac R-mae P. V-rae facien
dum existimem, idque unice ab Ill-m a ac R-ma P. V-ra peto, ut eos ad 
ecclesiam hanc ministros admovere velit, qui maxime Ill-mae ac R-mae 
P. V-rae probabuntur. Et quia in meo istic vicario non parum momenti 
situm esse intelligo, cupio eum esse quam doctissimum pientissimumque 
virum, qui et concionando populum docere et recte agendo ad bene 
vivendum exemplo incitare possit. Cui si proventus ordinarios ad honeste 
tuendam vitam Ill-m a ac R-m a P. V -ra tenues nimis esse iudicaverit, etsi 
priores vicarii hoc ipso contenti vivebant, addam tamen ego aliquid de 
meo, idque tantum, quantum Ill-mae ac R-mae P. V-rae videbitur, 
faciamque id libentissime, ut et munere meo, quantum in me est, probe 
perfungar et Ill-mae ac R-mae P. V-rae satisfaciam. Cupio vero Ill-mam 
ac R-mam P. V -ram  bene diutissimeque valere ac omnibus felicitatum

1 M ikołaj Kos (zm. 1605), krewny podkanclerzego Piotra Myszkowskiego, prze
bywał na dworze królewskim  i otrzymał szereg intratnych beneficjów  patronatu 
królewskiego; m.in. w  1561 probostwo gdańskie, zaś w  rok później elbląskie. 
W  1564 r. z nom inacji królewskiej został prepozytem kapituły warm ińskiej, ale 
pełne prawa w  kapitule otrzymał dopiero w  1582 r. kiedy został również kanoni
kiem, wówczas na stałe zamieszkał we Fromborku. Z probostwa elbląskiego zre
zygnował w  1570 r. PSB X IV  191— 192. E i c h h o r n :  Die Prälaten, s. 322— 323.
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generibus ab omnipotenti Deo cumulari. Datum Warschoviae, X X V II 
Martii Anno Domini M DLXIIII. Ill-mae ac R-mae P. V-rae perpetuus 
servitor

Nicolaus Kos plebanus Elbingensis.

113
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Warszawa, 27 marca 1564

W yraża nadzieję, że Hozjusz, który tak w ielką rolę odegrał na Soborze T ry 
denckim, teraz w kraju  przyczyni się do wprowadzenia w  życie postanowień tegoż 
soboru. Przedstawia plany królewskie po zakończeniu sejmu warszawskiego: król 
uda się najpierw  na sejm litewski do Bielska, potem zaś na sejm wspólny Litw y 
i Polski do Parczewa celem sfinalizowania unii obu tych krajów . Dokładnej daty 
wyjazdu króla z Warszawy nie może jeszcze zakomunikować, uczyni to później. 
Posłowie domagają się opodatkowania stanu duchownego na potrzeby wojenne, 
duchowni bronią się przeciwko temu twierdząc, iż jest to roszczenie nowe i że są 
pozbawieni możliwości egzekwowania swoich dochodów.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1365—1368. Na odwrocie adres, ńlad pieczęci, adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae 9 Aprilis 1564 Braunspergi, responsum 11.

DRUK.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 49—51.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Domine Patrone 
observandissime. Salutem plurimam obsequiorum commendatione prae
missa. Magnam capio ex eo consolationem, quod Ill-mam et R-mam D. 
V -ram  de ea solicitudine, quam in iuvandam Ecclesiam Dei totis viribus in 
Oecumenico Concilio intenderat, nihil hucusque non solum remisisse, sed 
etiam omnem curam suam, veluti aciem oculorum, in omnes partes orbis 
dispersam, nunc in unicam opem Patriae colligere animadvertam et per
severare in eo desiderio, ut nihil tale intercedat, per quod exeeutione 
Sacri Concilii impedita, omnes illos tot et tantos conatus laboresque illic 
exhaustos, apud nos nulla sequatur utilitas. Qua in re quid a me mea 
vocatio requirat, non sum ignarus. Utinam modo nostris consiliis et stu
diis respondeant pares eventus, et quamvis multa sint, quae spem exiguam 
praebeant exeeutionis, tamen, ut quidam perhibet, potens est Deus rebus 
impossibilibus et insperatis viam invenire. Quantum autem in Ill-ma et 
R-ma D. V -ra situm sit, etiam non ignoro. Autoritate enim sua, qua in 
luce illa universi christiani orbis plurimum valebat, et ubi sententia et 
iudicio illius sine ambiguitate multis in rebus stabatur, etiam hinc 
auxiliante Deo id consequi et efficere potest, ut cum possibilibus etiam 
impossibilia suum sortiantur effectum.

Comitia nostra iam fere finem habent, sed verius abrupta quam finita, 
propter rerum varietatem et multitudinem et tempus instans comitiorum 
tam in Lithuania, quam Polonia, brevi admodum intervallo se sequ
entium, ad quae etiam iudicia causarum suspensa sunt, quamvis de dis'- 
cessu M-tis Regiae nihil adhuc certi Ill-mae et R-mae D. V-rae scribere 
possim. Ex revisione litterarum super bona regiae mensae nihil est 
reliquum, praeterquam plus minus ducentae causae, quae in relationibus 
pendent, quibus absolutis terni lustratores in Maiorem et Minorem Polo- 
niam, Russiam, Prussiam et Masoviam deputabuntur, qui peragrent 
universum Regnum et reditus omnium bonorum regalium conscribant. 
Postea M-tas Regia cum deputatis quibusdam ex senatu et nuntiis ad 
Lithuanica comitia in oppido Byelsko, ut speratur, futura ad festum
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Pentecostes se conferet. Quae proptera celebrabuntur, ut cum omnibus 
in Magno Ducatu Lithuaniae statibus de iis, de quibus hic in negotio 
unionis inter nos convenire non poterat, ageretur. In quo M-tas Regia 
suas partes interponere dignabitur, ut res suum effectum habeat. 
Postquam enim Illius M-tas declaratione sua et haereditate Ducatus 
Lithuaniae se abdicavit et Regnum Poloniae cum Magno Ducatu Lithu
aniae pro una republica habendum, tantum difficultatis amotum est, ut si 
modo declarationi Regiae M-tis stare velint, praeter controversiam de 
dignitatum quarundam appellationibus, nihil difficultatis superfuerit. 
Quo conventu peracto, confestim ad oppidum Parczow celebrandi com
munis Polonae et Lithuanae nationibus conventus causa pro festo 
S. Joannis Baptistae nobis proficiscendum erit.

Nuntii terrarum hisce diebus in nostrum ordinem impressionem fece
rant, ut immunitatis nostrae a bello et aliis oneribus litteras reponeremus. 
Cumque evadere id non possumus, ita id successit, ut multo plures etiam 
immunitates, quam quas in usu haberemus, ostenderemus. Quod dum 
animadvertissent nuntii, precario agere coeperunt, ut in communem 
defensionem sponte ut consilia, ita de opibus ac facultatibus nostris con
ferremus. Sed tamen et minas addiderunt se ea de re ad fratres esse 
relaturos, eosque ad communem secum dolorem esse pertracturos. Proba- 
reque conati sunt exemplis debere nos bellicam expeditionem, sed admo
dum obscuris et quae apertis litteris regum Polonorum non difficulter 
refutavimus et probavimus nunquam ullum de ordine nostro aliquid in 
ea parte Reipublicae causa fecisse, quin protinus suis litteris Rex testatum 
reliquisset, nulli praeiudicio unquam id libertatibus ac immunitatibus 
ecclesiasticis potuisse fieri. Obtinere tamen et plane perfringere volebant 
nuntii, ut partem aliquam certam et nominatam ut vocant quotam, de 
facultatibus nostris assignaremus. Sed nos nihil posse nos certi polliceri 
respondimus, neque assignare, cum bona et possessiones nostrae omnes 
in incerto sint positae propter executionis processuum nostrorum dene- 
gationem et iustitiae dilationem. Res hactenus in tractatibus haerent. De 
discessu M-tis Regiae ubi quid certi cognovero, Ill-mae et R-mae D. V-rae 
scribere non negligam. Commendo me gratiae et benevolentiae Ill-mae 
et R-mae D. V-rae, quam sospitem et felicem diutissime valere opto. 
Varsoviae, X X V II  Martii 1564. a~ Vestrae Ill-mae et R-mae Dominationis 
servitor obsequentissimus

Jacobus Archiepiscopus Gnesnensis ~a.
a -a  Własnoręcznie,

114
PIUS IV  PAPIEŻ DO HOZJUSZA

Rzym , 28 m arca 1564

W yraża radość z powodu powrotu Hozjusza do diecezji i zachęca do współpracy 
z nuncjuszem dla dobra Kościoła w Polsce.

OR YG .: nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: Arch. Vat., rkps Arm ad. 44 t. 20 k. 79. Nr 120.

Dilecto Filio nostro Stanislao Cardinali Varmiensi.
Dilecte fili noster, salutem etc. Ex literis Venerabilis fratris Episcopi 

Zacynthii Nuntii nostri cognovimus te ad ecclesiam tuam salvum et
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incolumem, Dei benignitate, pervenisse. Id libenter admodum audivimus 
cum pro nostro eximio erga te amore, tum etiam ipsius ecclesiae causa, 
scimus enim quam utilis ei futurus sit post tam diuturnam absentiam 
reditus tuus quanquam non ipsi modo ecclesiae tuae utilem, sed toti 
Regno praesentiam tuam opportunam futuram esse confidimus. Qua vero 
in re gratam admodum Deo et Regno ipsi ac nationi tuae utilem operam 
navare possis, etsi te iam pro tua prudentia intelligere certum habemus, 
tamen etiam ex literis Nuntii nostri te cognoscere voluimus, ex quo ubi 
quid fieri et curari a te velimus cognoveris non dubitamus, quin pro 
tuo in catholicam fidem studio, pro pietate erga patriam et nationem 
tuam, proque insigni erga Sedem Apostolicam devotione ac fide sis, ut 
id fiat quantum potueris omni cura et diligentia enixurus. Datum Romae 
etc. ut supra [apud S. Petrum, die 28 Martii 1564, Pontificatus Nostri 
anno quinto] 1.